«Согласовано» Педагогический совет МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» Протокол № 1 от 21.08.2024 г.



# Положение об учебном кабинете МАУ ДО «Викуловский Центр творчества»

### 1. Общие положения

- 1.1.Положение об учебном кабинете МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» определяет требования к обустройству, содержанию и организации режима работы учебных кабинетов.
- 1.2.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом МАУ ДО «Викуловский Центр творчества».
- 1.3.Учебный кабинет должен способствовать формированию культуры личности обучающихся, повышению эффективности информационного обслуживания учебно-воспитательного процесса.
- 1.4. Учебный кабинет должен соответствовать эстетическим, гигиеническим, учебно- исследовательским требованиям правил безопасности учебного процесса.
- 1.5. Режим работы учебного кабинета формируется в соответствии со структурой учебного кабинета и может меняться в связи с производственной необходимостью и развитием учебного кабинета.

## 2. Общие требования к учебному кабинету

- 2.1.Паспорт кабинета, оформленный с указанием функционального назначения имеющегося в нем оборудования, приборов, технических средств, наглядных пособий, учебников, методических пособий, дидактических материалов и т.д.
- 2.2.План работы учебного кабинета на учебный год (и перспективу).

- 2.3.Соблюдение эстетических требований к оформлению учебного кабинета, наличие постоянных и сменных учебно-информационных стендов, фотоматериалов, хрестоматийных материалов и т.д.
- 2.4.Соблюдение правил техники безопасности, санитарно-гигиенических требований в учебных кабинетах.
- 2.5.Укомплектованность учебно-методическим комплексом средств обучения, учебным оборудованием.
- 2.6. Наличие комплекса дидактических материалов, типовых заданий, тестов, контрольных работ и др.
- 2.7.Обеспеченность учебниками, дидактическими материалами, раздаточным материалом в соответствии с программой.
- 2.8.Стендовый материал учебного кабинета.
- 2.9. Расписание работы учебного кабинета.
- 2.10.Оборудование учебного кабинета должно отвечать санитарно-гигиеническим нормам, требованиям пожарной безопасности и электробезопасности, к защите детей от вредоносной информации, а также требованиям охраны труда.

### 3. Паспорт кабинета

График занятости кабино полугодие. 20	ета №	
Ф.И.О. ПДО, ответственны	ых за кабы	инет:
Учебный год:		
Паспорт кабинета №		

	Понедельник	Вторник	Среда	Четверг	Пятница
время	Название	Название	Название	Название	Название
	предмета,	предмета,	предмета,	предмета,	предмета,
	кружка,	кружка,	кружка,	кружка,	кружка,
	объединения	объединения	объединения	объединения	объединения

#### 4.Правила пользования учебным кабинетом

- 4.1.Учебный кабинет должен быть открыт за 15 минут до начала учебного занятия или мероприятия работником, ответственным за данные мероприятия.
- 4.2.Обучающиеся должны находиться в учебном кабинете только в присутствии педагога.
- 4.3.Учебный кабинет должен проветриваться каждую перемену.
- 4.4.Учебный кабинет закрывается после мероприятия работником, ответственным за данное мероприятие, после наведения в нем порядка.

### 5.Документация учебного кабинета

- 5.1.Паспорт учебного кабинета.
- 5.2.Инвентарная ведомость на имеющееся оборудование.
- 5.3. Правила техники безопасности при работе в учебном кабинете.
- 5.4. Правила пользования учебным кабинетом обучающимися.
- 5.5.График работы учебного кабинета.
- 5.6.Акт приемки учебного кабинета администрацией МАУ ДО «Викуловский Центр творчества».
- 5.7.План работы учебного кабинета на учебный год и перспективу.

#### 6.Заключительные положения

- 6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.
- 6.2.Изменения или дополнения в настоящее положение вносятся путем издания приказа директора МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» о внесении изменений или дополнений.
- 6.3.Срок действия настоящего положения: до принятия нового.